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Солтустчк Казакстан облысында 27-31 наурыз аралыгында озендердщ жогаргы агысынан, жазыктар мен жылгалардан 
epireH кар агыныныц келуше байланысты, муз кубылыстарынын одан api элареу! жэне облыс озендершде су денгейнщ 
KOTepkriyi кутшедк Сонын салдарынан автожолдарды, елд1 мекендердь тургын жэне шаруашылык курылыстарды epireH

кар суларымен судын жайылуы мен су басуы мумкш.

Мемлекетпк бакылау жeлiciндeгi гидрологиялык мониторинг деректер1 бойынша Солтустж Казахстан облысы су нысандарыньщ

№
п/п

Гидрологиялык бекеттердщ 
атауы

Судын 
шестчк 

денгеш, см

Су денгеш, 
см

Су децгеш- 
нщ тэулЫ 

шиндв 
озгеруч, ± 

см

Су
шыгын

ы,
м3/сек

Муз жагдайы жэне муздын 
калыцдыгы, см

1 Бабык Бурлык е. - Гусаковка а. 1220 509 9 8,71
Кызылсу, муз котериш

2 Акканбурлык 0. - Ковыльное а. 1520 271 8 11,6 Жиек су, муз котершд1

3 Шарык в. - Андреевка а. 980 307 -3 5,38 Муз козгалды, муздьщ ажырауы
4 Шарык о. - Рузаевка а. 780 261 -8 36,2 Кызылсу
5 Акканбурлык “ Возвышенка а. 1000* 405 3 97,0 Таза

6 Муккыр е. - Мукыр а. 1040 226 -7 18,8 Таза
7 Иманбурлык 0. - Соколовка а. 560* 196 -5 33,0. Таза, жагадагы муз ушндшер1

8 Есш о. - Токсан би а. 1800 536 -2 363 Сирек муздын журу1

9 Есш 0. - Крещенка а. 1900 910 -2 Музкурсау
10 Ecin о. - Сергеевка к. 1250 598 -2 Таза
11 Есш 0. - Покровка а. 950* 859 12 91,3 Таза
12 Ecin 0. - Новоникольское а. 1540 1153 0 Таза

13 Есш 0. - Петропавл к. 960 876 56 412 Таза

14 Есш о. - Долматово а. 1450 1045 93 294 Жиек су

15 Шагалалы о. - Северное а. 400 187 8 24,4 Таза

16 Кдмысты о. - Ясновка а. 740 530 3 22,4 Жиек су, муз котершд1

17 Б. Тарангул кол. - Корнеевка а. 365 374 1 Музкурсау, муз карайды

18 Есш о. - Шоптыкол а. 668 17 Жиек су
19 Сарыозек 0. - Сухорабовка а. 198 -6 Таза

20 Шат о. - Лениградское а. 412 -15 Жагадагы муз ушндшер1

Су коймалары бойынша мэл1меттер

№ 
и/11 Атауы Су децгеш, 

см

Су децгеш- 
нщ тэулЫ 

iiuinde 
озгеруч, ± см

Колем, 
млн. м3

Накты
агын
м3/с

Муз жагдайы жэне муздыц 
кальщдыгы, см

21 Есш о. (сукойм) - Сергеевка к. 893 0 806 469 Толык емес музкурсау

22 Есш о. (сукойм) - Петропавл к. 742 56 Кызылсу

Сергеев су коймасындагы бегетщ жотасы аркылы су тасуы 93
% толтыру 116
Ескерту:
*  -  жайылмага судыц шыгуы; -  взен пц vine дейт цатып цалды; * *  -
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Филиал Республиканского государственного предприятия на праве 
хозяйственного ведения «Казгидромет» 

Министерства экологии и природных ресурсов РК 
по Северо-Казахстанской области

Ежедневный гидрологический бюллетень №30
Штормовое предупреждение СГЯ №6 

от 26.03.2025 г. 17:50 ч.

В период 27- 31 марта в связи с добеганием талого стока с верховьев рек, полей и балок, по Северо-Казахстанской области 

ожидается дальнейшее ослабление ледовой обстановки и повышения уровня воды на реках области, в следствие чего возможно 

разливы и подтопление автодорог, населеных пунктов, жилых и хозяйсвеных построек талыми водами.

Сведения о состоянии водных объектов Северо-Казахстанской области по данным гидрологического мониторинг на государственной 
___ i______________________________сети наблюдений по состоянию на 8 час. 30 марта 2025 года_________________________________

№ пн Название гидрологического поста
Опасный 
уровень 
воды, см

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня 
воды за 

сутки, ±см

Расход
воды,
м3/сек

Состояние водного объекта и 
толщина льда, см

1 р. Бабыкбурлык - с. Гусаковка 1220 509 9 8,71 Вода течет поверх льда, лед подняло

2 р. Акканбурлык - с. Ковыльное 1520 271 8 11,6 Закраины, лед подняло
3 р. Шарык - с. Андреевка 980 307 -8 5,38 Подвижка льда, разводья
4 р. Шарык - с. Рузаевка 780 261 -8 36,2 Вода течет поверх льда
5 р. Акканбурлык - с. Возвышенка 1000* 405 -3 97,0 Чисто
6 р. Муккыр -  с. Мукыр 1040 226 -7 18,8 Чисто
7 р. Иманбурлык - с. Соколовка 560* 196 -5 33,0 Чисто, навалы льда на берегах
8 р. Есиль - с. Токсан би 1800 536 -2 363 Редкий ледоход
9 р. Есиль - с. Крещенка 1900 910 -2 Лед потемнел
10 р. Есиль - г. Сергеевка 1250 598 -2 Чисто
11 р. Есиль - с. Покровка 950* 859 12 91,3 Чисто
12 р. Есиль - с. Новоникольское 1540 1153 0 Чисто
13 р. Есиль - г. Петропавловск 960 876 56 412 Чисто
14 р. Есиль - с. Долматово 1450 1045 93 294 Закраины
15 р. Шагалалы - с. Северное 400 187 8 24,4 Чисто
16 р. Камысакты -  с. Ясновка 740 530 -3 22,4 Закраины, лед подняло
17 оз. Б.Тарангул - с. Корнеевка 365 374 1 Ледостав,лед потемнел
18 р. Есиль - с. Шоптыколь 668 17 Закраины
19 р.Сарыозен - с. Сухорабовка 198 -6 Чисто
20 р. Шат- с. Ленинградское 412 -15 Навалы льда на берегах

Сведения о водохранилищах

№ пп Название Уровень воды, 
см

Изменени 
еуровня 
воды за 
су тки у 

±см

Объём, 
млн. м3

Сброс,
м3/с

Состояние водного объекта и 
толщина льда, см

21 р. Есиль (вдхр) - г. Сергеевка 893 0 806 469 Неполный ледостав
22 р. Есиль (вдхр) - г. Петропавловск 742 56 Вода течет поверх льда

Перелив через гребень плотины Сергеевского вдхр. 93
% наполнения 116
Примечание:
*  -  выход воды на nomiy; - река промерзла;

Заместитель директ|

Составил/Исп.: Кощугулов Д. 
Тел.: +7 7152 50 03 41

причине штормовой погоды

Н. Левина


